¹ Germanoviç, Andrey Valeryeviç, *İmenem Boga, Politizatsiya İslama i İslamizatsiya Politiki (Allah'ın Adıyla, İslam'ın Siyasetiyle ve Siyasetini İslamlaşması)*, Politizdat Moskova, 1988, s. 41.

² Germanoviç, s. 49.

³ Germanoviç, s. 54.

⁴ İbn İshâk, Muhammed (ö. 151/768), *Sîretü'n-nebeviyye*, Beyrut, 2009, s. 128; İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdîmelik (ö. 218/833), *Sîretü'n-nebeviyye*, I-IV, Beyrut, 2004, I/206; Sarıçam, İbrahim, *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesaj*, Ankara, 2007, s. 45-47.

⁵ Kapar, Mehmet Ali, "Asr-ı Saadette Müşrikler ve Müşriklerle İlişkiler", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam*, İstanbul, 1995, s. 334; Demircan, Adnan, *Cahiliye Arapları*, İstanbul, 2015, s. 105-111.

⁶ İbn İshak, s. 122; İbn Hişâm, I/147-148; İbnü'l-Esîr, İzzeddin Ebi'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmi'l fi't-târih*, I-XI, Beyrut, 2006, I/567-568.

⁷ Hz. Muhammed'in peygamberlikten önce Habeşistan'a gidip gitmediği kesin değildir. Bize göre gittiği, kuvvetle muhtemeldir. Ancak Hz. Peygamberin Habeşistan'da Hıristiyan din adamlarıyla görüştüğüne dair hiçbir bilgi yoktur.

¹⁶ Azimli, Mehmet, *Siyeri Farklı Okumak*-Mekke Yılları- Ankara, 2008, s. 69.

¹⁷ Azimli, *Siyeri Farklı Okumak*, s. 69.

¹⁸ İbn İshâk, s. 123; İbn Hişâm, I/148-149.

¹⁹ Bkz. Kasas, 28/86; Şûrâ, 42/52.

²⁰ Azimli, *Siyeri Farklı Okumak*, s. 69.

²¹ İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed (ö. 354/965), *Sîratu'n-nebeviyye*, Beyrut, thz, s. 51; Taberî, EbûCa'fer Muhammed b. Ce'îr (ö. 310/922), *Târîhu't-Taberî*, I-VI, Beyrut, 2008, I/532; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, I/576.

²² Hamidullah, *İslam Peygamberi*, I/47.

²³ İbn Hişâm, II/53.

“Yahudiler Muhammed’e zarar verirler.” ifadesiyle çelişmektedir. Ayrıca Bahîrâ “Şam’da Yahudiler Hz. Muhammed’e zarar vereceklerdir.”

Tüm bunlar, Hz. Peygamberin savaşa karşı olduğunun ve savaşta bile barış stratejisini uyguladığının somut göstergelerinden bazılarıdır.

⁶¹ Hac, 22/39-40.

⁶² İbn Hişâm, III/41; İbn Sa'd, II/29.

⁶³ Sarıçam, *H. Muhammed ve Evrensel Mesaj*, s. 149-150.

⁶⁴ Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), *Kitâbu'l-meğâzî*, Beyrut, 2006, s. 51 vd.; Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu'l-eşraf*, Kahire, 1959, I/292; Makrîzî, Takiyyüddin Ahmet b. Ali (ö. 845/1444), *İmtâu'l-esmâ*, b.y.y. thz.s. 82.

⁶⁵ İbn Hişâm, III/241; Muhammed Gazali, *Fikhu's-sire*, (çev. Resul Tosun), İstanbul, thz., s. 350.

⁶⁶ İbn Hişâm, III/241; Ya'kûbî, Ahmed b. EbîYa'kûb b. Ca'fer (ö.

Muhammed ve Evrensel Mesaj*, s. 147.

⁷⁵ Sarıçam, İbrahim- Özdemir, Mehmet- Erşahin, Seyfettin, *İngiliz ve Alman Oryantalistlerin Hz. Muhammed Tasavvuru*, Ankara, 2011, s. 404.

⁷⁶ Germanoviç, s. 73.

⁷⁷ Medine Anayasası'nın ismi ve içeriği konusunda bkz. İbn Hişâm, II/110-111; Ahmed b. Hanbel, (ö. 241/855), *Müsned*, I-VI, İstanbul, 1992, I/271; Müslim, Ebû'l- Hüseyin el-Haccac (ö. 261/874), *Sahih*, I-III, İstanbul, 1992; *Kitâbu'l-Atik* 4, Kitâbu'l-Hacc 85; Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as (ö. 275/888), *Sünen*, I-V, İstanbul, 1992, Cihad 157; Taberî, *Câmi'ul-beyân*, I-XVI, Kahire, 1958, XIV/25-26; Mâverdi, Muhammed b. Habîb, *Tefsîrü'l-Maverdi*, I-VI, Beyrut, 1992, II/328; Beyhâkî, (ö. 458/1065), *Sünen*, I-X, 1354, VIII/106; Râzî, Muhammed b. Ömer, b. el-Hüseyin b. Ali el-Kuraşî (ö. 606/1209), *Tefsîr-i kebîr*, I-XXIII, (çev. Suat Yıldırım-Lütfullah Cebeci), Ankara, 1988, XI/347; İbn Ebî Hatim, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azim*, I-X, Mekke, 1997, V/327; Kurtûbî, Muhammed b. Ahmed el-Ensarî (ö. 671/1272), *el-Camiu'l-Ahkâmî'l-Kur'ân*, I-XX, Beyrut, 1965, VIII/31; İbn Kesir, Ebû'l- Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureşî (ö. 746/1345), *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azim*, I-IV, Beyrut, 1987, II/333; Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed el-Hasan, *Târîhu'l-hamîs*, I-II, 1302, I, 398; Âlûsî, Şahabuddin es-Seyyid Mahmud (ö. 1270/1854), *Rûhu'l-meâni fi tefsîri'l Kur'ânî'l-azim*, I-XIX, Beyrut, 1997, XI, 33.

⁷⁸ İbn İshâk, s. 295; İbn Sa'd, II/29.

⁷⁹ Atçeken, İsmail Hakkı, *Hz. Peygamber'in Yahudilerle Münasebetleri*, (Yüksek Lisans Tezi), Konya, →

önce muhasara altına alınmış,⁸⁰ daha sonra da mallarına el konulmuş ve Medine'den çıkarılmışlardır.⁸¹

kendisini Kureys'e mensup soylu bir kadın, Zeyd'i ise kölelikten gelmiş bir insan olarak görmesi ve dolayısıyla kendisini onunla denk olarak görmemiş olmasıdır.¹¹⁰ Zeyd de Hz. Zeyneb'in ilgili konudaki

¹⁰⁴ Bkz. Ebû Davud, Edeb, 130; İbn Mâce, Edeb, 3; Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), *Sünen*, I-V, İstanbul, 1992, Birr 13.

¹⁰⁵ Germanoviç, s. 84.

¹⁰⁶ Bkz. İbn İshâk, s. 283; Taberî, *Tarih*, II/89.

¹⁰⁷ Hamidullah, Muhammed, 'Zeyneb bint Cahş', *DİA*, 2013, XLIV/357.

¹⁰⁸ Hamidullah, 'Zeyneb bint Cahş', *DİA*, XLIV/357.

¹⁰⁹ Müslim, Fedâilu'ssahâbe, 83; Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (ö. 303/916), *Sünenü'n-Nesâî*, İstanbul, 1992, İşretü'n-Nisâ 3.

¹¹⁰ Mevdüdi, Ebû'l-A'lâ, *Tefhîmu'l-Kur'ân*, I-VI, (çev. Heyet), İstanbul, 1997, IV/424.

söz ve davranışlarına katlanmakta zorlanmış ve durumu bir şikâyet konusu olarak Hz. Peygambere iletmek durumunda kalmıştır.¹¹¹

Hz.

Peygamberin hayatını, İslam Tarihi ilk dönem kaynaklarının yanı sıra Allah Resûlü'nün yaşadığı dönemin şartları ve akli verileri fazla dikkate almadan incelemiştir. Yazarın söz konusu usûl problemi ise kaçınılmaz olarak kendisini yanlış bilgi ve sonuçlara götürmüştür.

Kaynaklar

- » Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsned*, I- VI, İstanbul, 1992.
- » Akdemir, Salih, "Müsteşriklerin Kur'an-ı Kerim ve Hız. Muhammed (SAV)'e Yaklaşımları", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara, 1989.
- » Âlûsî, Şahabuddin es-Seyyid Mahmud (ö. 1270/1854, *Rahu'l-Meânîfi Tefsîri'l Kur'ani'l-Azîm*, I-XIX, Beyrut, 1997.
- » Apak, Âdem, *Anahatlarıyla İslam Tarihi*, I-IV, İstanbul, 2009.
- » Arpağuş, Hatice K., "Mitoloji, Kur'an-ı Kerim Kıssaları ve Kültürel Miras", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı 2, İstanbul, 2003.
- » Ateş, Ali Osman, "Hız. Peygamber'in Zeyneb Bint Cahş ile Evlenmesi Hakkındaki Bazı Rivayet ve Görüşlerin Değerlendirilmesi", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, İzmir, 1992.
- » Atçeken, İsmail Hakkı, *Hız. Peygamber'in Yahudilerle Münasebetleri*, (Yüksek Lisans Tezi), Konya, 1992.
....., "Bazı Oryantalisteler Göre Asr-ı Saadet'e Yahudiler", *İstem* (Asr-ı Saadet Özel Sayısı), yıl 2, sayı 4, Konya, 2004.
- » Avcı, Casim, *Hız. Muhammed'in Peygamberlik Öncesi Hayatı*, İstanbul, 2008.
- » Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, Kahire, 1959.
- » Beyhâkî, (ö. 458/1065), *Sünen*, I-X, 1354.
- » Buhârî, Ebû Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğire (ö. 256/869), *el-Câmiu's-Sahih*, I- VIII, İstanbul, 1992.

- » Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara, 1991.
- » Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed el-Hasan, *Târîhu'l-Hamîs*, I- II, 1302.
- » Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as (ö. 275/888), *Sünen*, I-V, İstanbul, 1992.
- » Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), *Kitâbu'l-Emvâl*, b.y.y. , 1353.
- » Erçetin, Ahmet, *Rivayetler ve Yorumlar İşığında Rahip Bahîra Olayı*, (Yüksek Lisans Tezi), Konya, 2008.
- » Erul, Bünyamin, "Varaka b. Nevfel", *DİA*, 2012.
- » Fayda, Mustafa, "Bahîrâ", *DİA*, İstanbul, 1991.
- » "İlk İslam Fetihlerinin Bazı Hususiyetleri", *Kutlu Doğum Haftası 12-17 Ekim*, 1990.
- » Germanoviç, Andrey Valeryeviç, İmenem Boga, Politizatsiyalslama İ İslamizatsiya Politikı, Politizdat Moskova, 1988.
- » Halife b. Hayyât (ö. 240/854), *Târih*, Beyrut, 1993.
- » Hamidullah, Muhammed, *İslam Peygamberi*, I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993.
- » , "Zeyneb Bint Caş", *DİA*, 2013.
- » İbn Abdilberr, *el-İstiâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, Beyrut, 2006.
- » İbn Ebî Hatim, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, I-X, Mekke, 1997.
- » İbn Habîb, EbûCa'fer Muhammed (ö. 245/859), *Kitabü'l-Muhabber*, Beyrut, thz.
- » İbn Hibbân, (ö. 354/965), *es-Sîratu'n-Nebeviyye*, Beyrut, thz.
- » İbn Hişâm, Abdilmelik (ö. 218/833), *es-Sîret'un-Nebeviyye*, I-IV, Beyrut, 2004.
- » İbn İshak, Muhammed (ö. 151/768), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, Beyrut, 2009.
- » İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdu'l-Meâd*, I-VI, (çev. Komisyon), İstanbul, 1989.
- » İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer el-Kureşî (ö. 746/1345), *Tefsîru'l-Kur'ani'l-Azîm*, I-IV, Beyrut, 1987.
- » *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-II, Beyrut, 2004.
- » İbn Mâce, Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (ö. 275/889), *Sünen*, I-II, İstanbul, 1992.
- » İbn Sa'd, Muhammed, (ö. 230/845), *Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrut, 1998.
- » İbnu'l-İmad, AbdulhayyEb'ul-Fellâh (ö.1089/1678), *Şezerâtu'z- Zeheb*, I-X Beyrut, 1986.
- » İbnü'l-Esîr, İzzuddinEbi'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmi'ifi't-Târih*, I-XI, Beyrut, 2006.
- » *Üsdü'l-Gâbe*, I-VIII, Beyrut, 2008.
- » İbü'l-Verdî, *Târîhulbnî'l-Verdî*, I-II, Beyrut, 1996.
- » İbn Zenceveyh, *Kitâbu'l-Emvâl*, I-II, Riyad, 2007.
- » Kaya, Remzi, "Kur'ân-ı Kerim Kıssaları ve Düşündürdükleri", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı 2, Bursa, 2002.

- » Kılıç, Sadık, "Târih Felsefesi Açısından Kıssalar", *Kur'ân Sempozyumu*, Ankara, 1996.
- » Kudâme b. Cafer (ö. 337/948), *Kitâbu'l-Harac*, Frankfurt, 1986.
- » Kurtûbî, Muhammed b. Ahmed el-Ensaî (ö. 671/1272), *el-Câmiu'l-Ahkâmi'l-Kur'an*, I-XX, Beyrut, 1965.
- » Makrîzî, Takiyüddin Ahmet b. Ali (ö. 845/1444), *İmtâu'l-Esmâ*, b.y.y. , thz.
- » Mâverdî (ö. 364/1058), *Ahkâmu's-Sultâniyye*, (çev. Ali Şafak), İstanbul, 1976.
- » *Tefsîru'l-Mâverdî*, I-VI, Beyrut, 1992.
- » Mes'udî, Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 345/956), *Murûcu'z-Zeheb*, I-IV, Beyrut, 2005.
- » Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ, *Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Peygamber*, (çev. Ahmet Asrar), Ankara, 1983.
- » *Tefhîmu'l-Kur'ân*, I-VI, (çev. Heyet), İstanbul, 1997.
- » Muhammed Ebu Zehra, *Son Peygamber Hz. Muhammed*, (çev. M. Keskin), İstanbul, 1993.
- » Muhammed Gazali, *Fikhu's-Sîre*, (çev. Resul Tosun), İstanbul, thz.
- » Müslîm, Ebu'l- Hüseyin el-Haccac (ö. 261/874), *Sahih*, I-III, İstanbul, 1992.
- » Nedvî, Süleyman, *Asr-ı Saadet*, I-III, (çev. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul, 1978.
- » Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (ö. 303/916), *Sünenü'n-Nesâî*, İstanbul, 1992.
- » Okumuş, Ejder, *Kur'ân'da Toplumsal Çöküş*, İstanbul, 1995.
- » Özkan, Mustafa, *Bütün Yönleriyle Medine Vesikası* (Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 2002.
- » Özsoy, Ömer, *İslâmiyât*, sayı 1, Ankara, 2004.
- » Öztürk, Mustafa, "Kur'ân, Kitab-ı Mukaddes ve Sümer Mitolojisinde Hâbil-Kâbil Kıssası", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2004.
- » Paçacı, Mehmet, *İslâmiyât*, sayı 1, Ankara 2004.
- » Pakiş, Ömer, "Kur'ân Kıssalarındaki Kapallıkların Giderilmesi Meselesi", *Din Bilimleri Akademik Araştırmalar Dergisi*, 2006.
- » Râzî, Muhammed b. Ömer, b. el-Hüseyin b. Ali el-Kuraşî (ö. 606/1209), *Tefsîr-i Kebir*, I-XXIII,

- (çev. Suat Yıldırım-Lütfullah Cebeci), Ankara, 1988.
- » Rûdânî, *Büyük Hadis Külliyyati*, (çev. N. Erdoğan), I-V, İstanbul, thz.
- » Sâbûnî, M. Ali, *Safvetu't-Tefâsîr*, I-VII, (çev. S. Gümüş-N. Yılmaz), İstanbul, 1995.
- » Sarıçam, İbrahim, *Hız Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Ankara, 2007.
- » Sarıçam, Özdemir, Mehmet-Erşahin, Seyfettin, *İngiliz ve Alman Oryantalistlerin Hz. Muhammed Tasavvuru*, Ankara, 2011.
- » Suyûtî, *Hasâisü'l-Kübrâ*, I-III, Mısır, thz
- » Şengül, İdris, "Kur'ân Mesajını Ulaştırmada Kıssaların Önemi", *I. Kur'ân Sempozyumu*, Ankara, 1994.
- » Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Câmi'ul-Beyân*, I-XVI, Kahire, 1958., *Târîhu't-Taberî*, I-VI, Beyrut, 2008.
- » Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), *Sünen*, I-V, İstanbul, 1992.
- » Uraler, Aynur, "Safiyye", *DİA*, 2008.
- » Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), *Kitâbu'l-Meğâzî*, Beyrut, 2006.
- » Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer (ö. 297/897), *Târîhu'l-Yâkûbî*, I-III, Necef, 1356.
- » Yıldırım, Suat, "Kur'ân-ı Kerim'de Kıssalar", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara, 1979.
- » Yüksel, Ahmet Turan, "Bir Tacir Olarak Hz.